РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2017 года									№ 206

О взаимодействии администрации города Свирска с некоммерческими организациями и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск»

В целях дальнейшего совершенствования и развития взаимодействия администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - администрация города Свирска) с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск», реализации общественных инициатив, развития партнерских отношений, активности граждан, диалога власти и общества, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, привлечения общественных объединений и некоммерческих организаций к решению вопросов местного значения, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 17 июня 1996 года № 74-ФЗ "О национально-культурной автономии", от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ "О свободе совести и религиозных объединениях", от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ "О политических партиях", руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о взаимодействии администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск» (приложение № 1);
2. Закрепить общественные объединения и некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования "город Свирск", за структурными подразделениями и должностными лицами администрации города Свирска по направлениям их деятельности (приложение № 2).
3. Руководителям структурных подразделений и должностным лицам администрации города:
- осуществлять взаимодействие с общественными объединениями и некоммерческими организациями, закрепленными по направлению их деятельности, в соответствии с утвержденным Положением;
- посещать по приглашению общественных объединений и некоммерческих организаций мероприятия, проводимые этими организациями;
- предоставлять в отдел по организационной работе и контролю администрации города Свирска информацию о взаимодействии с общественными объединениями и некоммерческими организациями, закрепленными по направлению их деятельности, ежегодно до 15 января следующего года за отчётным.
4. Отделу по организационной работе и контролю администрации города Свирска (Мамедова О.В.):
- готовить сводную информацию о взаимодействии администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск» и предоставлять ее ежегодно мэру города Свирска;
- вести реестр общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск», и направлять его ежегодно должностным лицам, руководителям структурных подразделений и отделов администрации города Свирска.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Свирска.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации города Свирска Г.А.Макогон.

Мэр города Свирска								В.С.Орноев

Приложение № 1
Утверждено
постановлением администрации
от 20 марта 2017 года № 206

Положение о взаимодействии администрации города Свирска
с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории
 муниципального образования «город Свирск»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в целях дальнейшего совершенствования и развития взаимодействия администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск», реализации гражданских инициатив, развития партнерских отношений, диалога власти и общества, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, привлечения общественных объединений и некоммерческих организаций к решению вопросов местного значения.
1.2. Настоящее положение определяет принципы взаимодействия, основные направления и формы взаимодействия администрации города Свирска с некоммерческими организациями и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск» (далее - общественные объединения и некоммерческие организации).
1.3. Правовая основа взаимодействия администрации с общественными объединениями и некоммерческими организациями.
Правовую основу взаимодействия администрации с общественными объединениями и некоммерческими организациями составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ "Об общественных объединениях", Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральный закон от 05.04.2010 № 40-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций", Устав муниципального образования «город Свирск» и нормативные правовые акты муниципального образования «город Свирск».

2. Принципы взаимодействия
2.1. Взаимодействие администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями осуществляется на основе принципов:
1) соблюдение норм действующего законодательства Российской Федерации;
2) невмешательство администрации города Свирска во внутреннюю деятельность общественных объединений и некоммерческих организаций;
3) совместное участие администрации города Свирска и общественных объединений и некоммерческих организаций в решении социальных проблем, становлении гражданского общества;
4) сотрудничества при осуществлении социально-экономической политики на территории муниципального образования «город Свирск»;
5) поддержки деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций, направленных на социально-экономическое развитие муниципального образования «город Свирск»;
6) гласности и открытости;
7) контроля со стороны администрации города Свирска за целевым и рациональным использованием средств бюджета муниципального образования «город Свирск», выделенных в установленном порядке общественным объединениям и некоммерческим организациям;
8) добровольности.

3. Основные направления взаимодействия
Администрация города Свирска взаимодействует с общественными объединениями и некоммерческими организациями по следующим направлениям:
3.1. В социально-экономической сфере:
- привлечение общественных объединений и некоммерческих организаций к разработке и выполнению программ социально-экономического развития города (в качестве общественных экспертов в составе комиссий, комитетов, рабочих групп для разработки и реализации городских программ);
- поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций, содействующих развитию отечественного производства, созданию рабочих мест в некоммерческом секторе экономики в рамках своих полномочий;
- создание условий для реализации предпринимательских инициатив общественных объединений и некоммерческих организаций в целях обеспечения уставной деятельности;
- установление и развитие партнерства между органами местного самоуправления, работодателями и работниками, взаимодействие с профсоюзами и другими общественно-профессиональными структурами;
- поддержка деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций в сфере благотворительности, социального служения, работы с льготной категорией граждан, детьми и молодежью в сфере своих полномочий;
- разработка и осуществление партнерских проектов, направленных на решение социальных проблем.
3.2. В сфере аналитической деятельности:
- изучение ситуации, выявление перспективных форм и благоприятных условий взаимодействия с общественными объединениями и некоммерческими организациями, разработка рекомендаций по формированию механизмов эффективного сотрудничества;
- анализ, обобщение и использование в практике положительного опыта работы по решению социально-значимых вопросов инициативными группами населения.
3.3. В духовной сфере:
- формирование гражданских позиций, чувства патриотизма, уважительного отношения молодого поколения к ветеранам войны и труда, защитникам Отечества;
- формирование в обществе уважительного толерантного отношения к культурным, историческим и религиозным ценностям народов Российской Федерации и международному историко-культурному наследию;
- пропаганда высоких нравственных норм жизни.

4. Формы взаимодействия администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями
Основными формами взаимодействия администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями являются:
4.1. Заключение соглашений, договоров о сотрудничестве;
4.2. Консультационная поддержка общественных объединений и некоммерческих организаций, действующих на территории муниципального образования «город Свирск»;
4.3. Выработка методических рекомендаций по совершенствованию деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций;
4.4. Работа общественных советов, комиссий, коллегий, координационных и совещательных органов, экспертных групп;
4.5. Работа трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
4.6. Привлечение общественных объединений и некоммерческих организаций к общественной экспертизе проектов муниципальных нормативных правовых актов;
4.7. Проведение круглых столов, встреч, семинаров, конференций по вопросам деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций;
4.8. Участие общественных объединений и некоммерческих организаций в городских мероприятиях (конкурсах, фестивалях, выставках, смотрах, форумах, акциях, праздниках и др.);
4.9. Профилактическая работа по предупреждению экстремистской деятельности;
4.10. Информационная поддержка деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций;
4.11. Информирование населения о совместной деятельности администрации города Свирска с общественными объединениями и некоммерческими организациями.

5. Проведение совместных акций и мероприятий
5.1. Администрация города Свирска по мере необходимости проводит совещания, "круглые столы", семинары, слушания и иные формы обсуждения социально-экономических проблем с участием представителей общественных объединений и некоммерческих организаций.
5.2. Совещания, "круглые столы", семинары, слушания и иные формы обсуждения социально-экономических проблем могут проводиться как по инициативе администрации города Свирска, так и по инициативе общественных объединений и некоммерческих организаций.
5.3. Решения, принятые по итогам проведения совещания, "круглого стола", семинара, слушаний или обсуждения социально-экономических проблем в иной форме, носят рекомендательный характер и доводятся до мэра города Свирска.

6. Информационно-методическая поддержка
6.1. Администрация города Свирска в пределах своей компетенции оказывает общественным объединениям и некоммерческим организациям информационно-методическую поддержку.
6.2. Информационно-методическая поддержка включает в себя:
- проведение методических консультаций по проблемам развития общественных объединений и некоммерческих организаций;
- информирование общественных объединений и некоммерческих организаций о реализуемых и планируемых мероприятиях социальной политики муниципального образования «город Свирск».
6.3 Информирование общественных объединений и некоммерческих организаций о мероприятиях в социальной сфере осуществляется посредством опубликования официальных сообщений администрации города Свирска в печатных и электронных средствах массовой информации.

7. Реестр общественных объединений и некоммерческих организаций муниципального образования «город Свирск»
7.1. Формирование и ведение реестра общественных объединений и некоммерческих организаций муниципального образования «город Свирск» (далее - реестр) осуществляется отделом по организационной работе и контролю администрации города Свирска.
В реестр включаются организации, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «город Свирск».
Организация, ходатайствующая о своем включении в реестр, предоставляет заявление, подписанное руководителем (лицом, его замещающим).
К заявлению прилагаются:
- копия свидетельства о государственной регистрации (при наличии);
- копия устава;
- копия свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе (при наличии);
- информация о видах деятельности организации;
- сведения о количестве членов организации.
7.2. Организация, включенная в реестр, ежегодно подтверждает соответствие предъявляемым требованиям реестра, предоставляя в отдел по организационной работе и контролю администрации города Свирска сведения о количестве членов, информацию об основных мероприятиях организации за последний год.
Повторное предъявление копии свидетельства о государственной регистрации организации и его устава необходимо в случае, если в них в установленном порядке вносились изменения.
Документы на подтверждение соответствия организации требованиям реестра представляются в отдел по организационной работе и контролю администрации города Свирска в срок до 31 декабря текущего года.
7.3. Основаниями исключения из реестра являются:
- заявление организации об исключении из реестра;
- непредставление документов, подтверждающих соответствие требованиям реестра;
- обнаружение несоответствия представленных документов фактическим характеристикам организации и показателям ее деятельности.
Решение об исключении организации из реестра принимается администрацией муниципального образования «город Свирск». О принятом решении организация информируется в течение недели после принятия решения об исключении из реестра.

Руководитель аппарата
администрации города Свирска					Г.А.Макогон

Начальник отдела
по организационной работе и контролю				О.В.Мамедова

Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]Утверждено
постановлением администрации
от 20 марта 2017 года № 206

Закрепление общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования "город Свирск", за структурными подразделениями и должностными лицами администрации города Свирска по направлениям их деятельности

	№ п/п
	Направление деятельности общественных объединений и некоммерческих организаций
	Структурная единица администрации города, должностное лицо ответственные за взаимодействие

	1
	Политические партии, Общественная палата муниципального образования «город Свирск»
	руководитель аппарата администрации;
отдел по организационной работе и контролю

	2
	Объединения граждан по реализации общественных инициатив по месту жительства, территориальное общественное самоуправление
	руководитель аппарата администрации;
юридический отдел

	3
	Добровольные народные дружины
	помощник мэра

	4
	Объединения по осуществлению деятельности по управлению многоквартирными домами, общественные объединения работников жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
	заместитель мэра – председатель комитета по жизнеобеспечению;
отдел ЖКХ, транспорта и связи

	5
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами охраны здоровья граждан, социальной работы с населением, в том числе, общественные организации ветеранов, инвалидов, благотворительные фонды
	заместитель мэра города по социально-культурным вопросам

	6
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами общего, дошкольного и дополнительного образования детей, вопросами семьи, защиты материнства и детства, общественные объединения работников образования
	заместитель мэра города по социально-культурным вопросам;
отдел образования

	7
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни
	первый заместитель мэра;
отдел по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	8
	Детские, подростковые и молодежные общественные организации, военно-патриотические клубы и объединения
	заместитель мэра города по социально-культурным вопросам;
отдел образования;
отдел по молодёжной политике, физической культуре и спорту

	9
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами социально-экономического развития, развития малого и среднего предпринимательства, туристические и международные некоммерческие организации и общественные объединения
	первый заместитель мэра;
отдел экономического анализа и прогнозирования;
отдел торговли, развития малого и среднего бизнеса

	10
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами переработки сельскохозяйственной продукции, общества садоводов, фермеров, объединения по защите прав потребителей
	первый заместитель мэра;
отдел торговли, развития малого и среднего бизнеса

	11
	Общественные объединения работников торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	первый заместитель мэра;
отдел торговли, развития малого и среднего бизнеса

	12
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами в сфере охраны труда, общественные объединения работников промышленных предприятий
	первый заместитель мэра;
отдел по труду и управлению охраной труда

	13
	Общественные объединения автомобилистов, работников транспорта и связи, автошколы
	заместитель мэра – председатель комитета по жизнеобеспечению;
отдел ЖКХ, транспорта и связи

	14
	Некоммерческие организации и общественные объединения, занимающиеся вопросами защиты окружающей среды, защиты домашних животных и содействия внедрения экологических программ
	заместитель мэра – председатель комитета по жизнеобеспечению;
отдел архитектуры, градостроительства и благоустройства

	15
	Общественные объединения по вопросам архитектуры и градостроительства
	заместитель мэра – председатель комитета по жизнеобеспечению;
отдел архитектуры, градостроительства и благоустройства

	16
	Общественные объединения работников строительной отрасли
	заместитель мэра – председатель комитета по жизнеобеспечению;
отдел архитектуры, градостроительства и благоустройства

	17
	Общественные объединения журналистов и работников средств массовой информации
	руководитель аппарата;
отдел по организационной работе и контролю

	18
	Некоммерческие организации и общественные объединения по оказанию правовой помощи гражданам
	руководитель аппарата;
юридический отдел

	19
	Общественные объединения, занимающиеся оказанием содействия правоохранительным органам, военнослужащим запаса и в отставке, участникам боевых действий, казачьи общества, правозащитные организации, организации, занимающиеся вопросами общественной безопасности и противодействия коррупции
	заместитель мэра по социально-культурным вопросам;
помощник мэра

	20
	Общественные объединения, занимающиеся оказанием помощи гражданам, пострадавшим в результате техногенных катастроф и других стихийных бедствий
	помощник мэра

Руководитель аппарата
администрации города Свирска					Г.А.Макогон

Начальник отдела
по организационной работе и контролю				О.В.Мамедова